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6IM0N SIMPLE A B ENGÁLSKÝ TYQR

íesko-americk-
ý pfehtsd

lni Česko-N- rodním hřbitově v

( edar kriiidsícli — V Chicagu
zemřela pí Mario ("'erná rozena
lieiiešová )o Ameriky přijela

pud 4'J roky z Pvczuicc kraj tá-

borský' v Cechách — V New

Yorku zemřel p Frant Mach ve

veku bl let Narodil se v Mnicho-

vé Hradišti n do Ameriky přijel
před 41 rokem

¥
Zenska Hlídka

politováni luslné iiťslčsfj potkalo
Fr Uydálka rolníka ze Sylva-n- í

n asi 10 mil od Kacínc Wís

kterýž spadl n vozu naloženého

tunou kukuřičné slámy a zlomil

vaz Skonal na místě Jiydálck

přijel na pole s bratrem a jali so

nakládati kukuřičnou slámu Ko-

ně najednou počali jeti a Uydálok
ztrativ rovnováhu skácel se a fů-

ry na zem Když k němu brutr

přiběhl nemohl mluviti a byl jak
vše nasvědčovalo okamžitě

mrtev Nehybné tělo odneseno na

farmu kam přivoláni kkaři i
Corliss kteří shledali že uesfast-ii- ý

muž zlomil si vaz

Životy malých dítek ohroženy
V ChietiKU synáček mauže

lů Pavla a Anny Voseckých byl

by v min týdnu málem sebe a

svou dvouletou sestřičku kůžemi

připravil o život Matka dítek o

desla z domova něco nakoupit a

zanechala děti doma samotně Po

odchodu matčině hrál si Frantík
s kohoutky plynových kamen a

zdrav tak též i čtenáři a čtenář- -

Ctěná paní! liíky za dopis a bu-

de nás těšili když přijdete zase

brzy mezi riaso dopisovatelky ne-bo- ť

rády vítáme hosty zc všech

států této naší nové vlasti Srdeč-

ně ván zdraví Pořadatclka

Karolina Krómářová Lorraine
iKans 21 února líiló — Ctěná re-

dakce! Zde vám zasíláni předplat-
né — čí mám říci doplatné ježto
jsme se a jeho obnovením opozdili
Však toho nese vinu ten můj sta-

rý s věčným jeho odkládáním ale

musíte mu to odpustit neboť on

má tolik práce a i v neděli musí

hráli dardu proto tedy předplat-
né já za něho zasílám Doufám hs

nám prominete ježto vícekráte se

to nestane neboť "Pokrok" se

nám velice líbí Při této příležito-st- i

jsem se též odhodlala zeptati
se vás zda byste mno též do vaší

"Ženské Hlídky" přijali neboť

tato jest velmi poučná a zábavná
Musím vás zároveň seznámili s na-

ším okolím Zde jsme pouze dvě

nezvětného bratra v Americe vy-

pátrali
Úspěch krajana vynálezce —

V J Karban krajan z líryant
Win v min dnech navrátil hc z

Wasliingtonu 1) C kam na žá-do-
at

paroplavebních úředníků e

odebral aby tam demonstroval

svůj vynález na který inu byl le-

tos vydán patent Jeat to "zá-

chranný oděv" který nahradí zá-

chranně pány Karban zhotovil v

z nepromokavě látky tak w--

rojený že vxla nemůže nijakým
způsobem do oděvu vniknout! I

paží jsou vzduchově prostory
tak že jest hlava bezpečně drže

na vzhůru nad vodou neboť v no-

havicích žádné vzduchové prosto-

ry není Přen hlavu jest též po-

krývka a průhlednou částí pro o

či a velíce důmyslně sestavenou

pokrývkou pro dýchací ÚKtrojí

zabraňující vniknutí vody když

vlny naráží iib hlavu Pomoci

korku uzavře se když by voda

chtěla dovnitř vniknouti odtokem

vody pak opětně se otvor k dý- -

Antonie Matějková Octe Neli

l(i února 1915 — Ctěná paní
a redakce "Pokroku"!

Jelikož nám čas dochází musím si

ojwit předplatně na ten náá milý
"Pokrok" obnovit Zasílám tudíž

předplatné za sebe a moji dceru-

šku pani Tillie Zálcskou a záro-

veň přikládám $100 pro ty ne

šťastné vdovy a sirotky jež tolik

ve staré vlasti následkeju hrozné

války musí trpět a to nevinně —

Přátelé pomáhejte každý aebo

menši obnos na který v tomto li-

ste" budete kvitováni velké dobro
tam vykoná a bídu která so stále
vice vzmáhá uleví Ctěná pani

i všechny čtenářky při
jměta srdečný mftj pozdrav
Ctěná přítelkyně! Díky za zá-silk-

u

a zvláště za příspěvek pro

ty ubohé naše krajany kteří musí

nevinně zkoušeli Přijměte obě sr

dečný pozdrav od

Pořadatelky

Anna fetěpátxová Willow Kiver

české rodiny čtyři svobodní pá-

nové a ostatní jsou jinonárodovci
tak o Českých zábavách ničeho ne

víme Letošní zima jest mírná a

vlhká a v posledním týdnu téměř

stále prší Jest však příjemné te- -

li — ale mladé nezkušené duše si

nedovolily odpovédít Tážete se

co jest zdravější sklenice čistého

piva aneb obarvená voda Což

pivo jest kase škoda že takový

dobrý přítel piva a nevíte že v pi-

vě jest tuky voda Cíiu pak asi to

pivo udělují tak žlutými Drazí

čtenáři nechci zabírati místo na

tak nedůležitou věc vždyť jest mi

do smíchu! Dovolte bych pokra-

čovala dále Zajisté jsme každý
z nás dělal rovné stopy když

jsme šli domů — x naší obarvené

vody Stranu toho matrialu za-

slaného vám isl pana ftinrhy opět
se podívejte dobře prosím na ra-

zítko a budete překvapen — už

jest tomu přes tři roky Tak jak
jsem se učila počítat vc škole

čtyři jde za třemi nenl-li-
Ž pra-

vda T Mám zde dopis od pana
ftinrhy neboť jsem psala přímo

jemu bych se správně přesvědčí-l- a

a ten praví že už to jdu na

čtvrtý rok Těž žo pracuji pro
slávu Nikoliv! Mám oči otevře-

né a vidím jak Češi zdejší jsou
utiskováni od jiných národů —

Právě proto jsem založila zde

klub by mise mládež měla kdo se

poučit Češi awantonšti vždyť už

jest to dosti dlouho co dřlmem

probuďme se! Jest d většina

Cechů a musíte posílat i své dítky
do školy kde jsou vyučovány

které jHivažuji Cechy

za eikáuy nevzdělance atd Pnni

my Ccši nemůžeme niíti více Če

ských učitelek profeasorů atd?
Jsem na to hrdá žo jsem první
česká učitelka na veřejných fcko

lácb ve Swftiiton Díky mohu dá-t- i

mému drahému zesnulému otci

knrý mně držel v přísnosti a stá

e poukazoval na dobré účely ~

Zdejsi školní rad pmuistává

pé ti mužů a jenom jeď u a nich

jest Ct eh Swautoii postavilo ško

lu Češi plittéjl dané pouěvndi
maji niti j trk le jiný národ víc

chuo Vede A myslíte i liéeo du

l iUitHt kdyJ sliilo binli ine ptdá
dat dupíindy a áiiulikyt Nikdy I

Cti bud t oéekávrtti vy slufl Ce

chovi kdy i liaio Kiirthy budete

dieivat ' J4011 vi Spoj nýi h Stá-

tech Jednoty sptdky eiskč Ttu
vyiadiiji by (Neb se hLWil k IV

elittiH !e iíittle se kdyl luladlk

iilib ilivkrt lapin loaterskiiu fič
Srííiudti' poiiěvrtdi jttkě poVlbil?

#oVrtlií adejíl mladé sily ttbdrit

y by lt lt4 kdy

ly VÍethliy iltoilp! lid t 1'ibfl

Ale: fJeloit sllbilt le obětuji j
Jith Itejvětsl soaby k loiiiU by

n4 český liAiih) byl d povalit
váli jako ibilovna vtdíUiiý a p

k rčily ISmdrav na lcluy

jeden otevřel Aniž by tušil ne-

bezpečí hrál si pak dále Zatím

unikal otravný plyn stále a za ne

dlouho obě dítky omámil Na ště-

stí nezdržela se V osecká příliš
dlouho mimo dům Vrátivší se

domů našla obě dítky v bezvědo-

mí ťěinila ihned poplach souše

dé se seběhli a jen rychlému za
kroť-m- i a včasné pomoci lze děko-

vat! že byly ještě k životu přivé
ď-n-

Chlapec utrpél váiná zranéni
V min tjdnu ubíraje se v Chien

ť u několika spolužáky do školy
bolestné míněni utrpěl b let i sy

dání sloužící sám otevře V zim-nic-
h

měsících slouží tento nepro-

mokavý oděv k tomu aby tělo si

zachovalo svou přirozenou teplo
tu během té doby kdy jest člo

věk ve vodě Mnoho životů bylo

při námořních katastrofách ztra
ceno jedině proto že ledová tem

peratura připravila i dobré plavce
o život Zkoušející komisttří dali

Karbanovi celou záchrano vacj po-

sádku k ilisptmici temonstrace

znamenité vydařila a zkoušfji
rí knmUe slíbila podati o vynále
ru příznivou zprávu

Vypráví o zkušenostech ve staré
vlasti — V min dnich do hvcIio

domova v Clevelandu navrútil h

p JuroHlav Řihkovský výboniý
hounlirfta z Cech kdo po více jak
3 rtky byl žákem prímlulčho

niiNtra prof Ševčíka v 11-hk- u

V rn3ntS 1'Ík1cu jal: nyní ]S-lu-
jc

zňstal do 1tí ledna letos a na

rozloučenou uspořádal tam kon-

cert vo proapžch ČervcnčKo kříže

kterážto produkco byla kritikou
nadSené f

i jatu Třed tím navítí-vi- l

Videu JJn-rlí- rYancii a Itálii

a do Ameriky m vrátil hollaud
ukou parolodí "Amsterodam" —

Ve Vídni vzdor válečnímu Htavu

jest jrý pomčruě klidno a v Her-lín-
ě

jakási uklidnčuoHt j prý

patniějříí Němci véří v ko-

nečné vítězství a vyhladovění tc

rovněž nebojí Humunsko jhhí1ú

jim prý záholiy obilí a také z Cech

je hojně potravy do Německa do-

váženo Cechy utrhly válkou ve-

lice NVkteré pluky byly na boji-řt- i

deeimovány a z 11 řeMkčho

pluku zůstali po krutě neči pouze
tři vojíni

Krajan hledá svého bratra — Z

Oevfclamlu m ndčluje Nyní 20-let-
ý

Matěj Novák přijel do Ame

riky x ť'eeh před třemi lety a

h puvodnč v Chicagu IV
iiěvadž víak trvalé rivmcxtuáiil v

Chicagu nezískal piutit h do

Hvřt a konečně uvll na které
řuriuě blíže VounifHtown () kUí

různé uemědéuy práco vykoná
val 1'řeil rokem za píeoluuení že

leniéttl kíiovutky ďmtjil h pod

ottttlxií ryeldovUk a t nohy um

nad kotníky ujety Neiťatttný
otrávit 4et mčíiíi-- v

v Youmítown a k ívčiu pro
pUitčtit b! ixlkláll lti Veřejnou
dabrtH-iniMw- t před nedávnem

h' jlu ittarSÍ bratr Jmi

přij rtivn do SmiHtAtt a v Clu

elindí e e urtdd fd tulil
ď Clevelandu a t i 't ti jtl t

přUtěhtetitWkv ttyent AiplU laí
poittitrt policiit isliájtl (kiHÍit

'

átraii( u Janu Kovákovi v wa-- j

éi-- inřntf pivivelMl k !

tratr íiuríai-něh- d ttAHett uj
l M jeh fllein jU rteliíí ChteasJii

t!k Vlhledetu k tootu te#

jttný juuwh bvl li Yi'iiiři
limnu piwUu lpít ptiívadl
YtHtitftrt n J prý Vf kutrAmit

jrka ftUirrirkťm doiuovnn Mutíj
Hmik dMif vyfÍU ni bíluiu

duby tldi jwmJi aby u nudil kmi

piti uiuSII hy a lisluVI4 leh

II práci laatitat a případu tvha

iploučko zrovna jako z jara a far-jme-
ři

se těší zase na dobrou úro-ii- u

neboť i poslední úroda byla
zde Velico pěkná a obili též do

Ibře platí Pro tentokrát musím

{již ukončit však bude li tento př-

ivý můj dopis uveřejněn budu pá-- j

ti častěji a více 1'rozatíui ludíž

'přijměte všichni srdečný pozdrav
j Ctěná pani l S radosti vás jdijináček dui Jindřicha Tctteva

( blitjHc íHsažeti byl pij běhaní po

ulici automobilem vezoucíni ú

čautniliy k pohřbu a byl pointou'
na hlavě a pravým tichem a na

máme do našeho kroužku a buď

nás těšili kdy i často mezi uiU při

jdete j uluvbUté nemáte li Vt svém

okolí krajanů tož se pi ijdte poba- -

ítíli um1 nás Prozatím vil dia
Pořad itelka

j Bozeiui R 1'itlova Swauton
' Neb Jeiu opět nuei na lisps
!li ilauk du "Pokroku" bych
'

odpot édčU na článek který
i tntleíbt V čide ní před tři lul tý

'dny iiipsauy Htjím jeduateUtu

iihij vi hce i moje první dopi

sy In éiisoptsťt musejí být i loi

tenhle IpUsob l člo vět lokdť
i ri ii !Al ai kd)i doxtaitií nc

Minu 1 února 11115 ™ Ctěná
redukce "Pokroku"! Osměluji se

téi pár řádek napsat do Vašeho

ctěného listu Mnoho psát lubu
du protože nevím jk do loho j- -

itě jvuti nikdy d novin nepsala i

i! přece néen aspoň o pučttut
Zimu jsme neměli letos pi llU loii

sníh jsitif doslali nl v púH ledna a

ttiT je půl ůiiorii a tlí zase ebétl
s ilolů Tsk se tAh žo ta yiiiu
byla nái Hnuté! kiátká iteboť při té

práci t tak utíká i su iu ě!o

věk nenaděj a ni bude jaro
Sutého toho lievíoi iulodil tu í i
stu stín priMtiboval nW syn ťiaitk
Atépált á Moiitomery Minu s

károu dobytka a thee tu ut
uioirtř ii Koupil 1(4) akru p ni

ku skotu Vfdéiáno a tuk ebeu

kuit jW lo péljde a dobytkem
Tri lí tauslwt pfrtlpUtit na "Pu
krtdt" a " Vtotr Vtiikov" aby
ml j administrace n přvstala
kitat Mylo by mni pt lěebto ta
sopUeclr pí lití siuutiio pmiiit
l pfrjt kalrmUr PvtMikftv a ly
troj tniky Přijmlto ardrčiiý p

Honba te smutným t&koníeuim

Josef Kabela hydlíei blíže Klljli

1 1 r Test přcdiciilt itedtMi

jrsitěni utrpěl při hoidě na lín
pilky byv střelen svým pHttťm
i jbfi dvojky vyšla
náhodou jttko obyčejně Itilirt a

cely náboj ptačích broků ůM

ho do imIiou rukou a částečuS i d i

života hraněni jthu prý jet du
i tťiké als lékaři douíttji Že

bude lni íivotě ~ I hubou
obiti loveeké iiAnutoti stal

ndadý krajan ouii Kop i ký j
itteo ii rolidkeui a bydli V

lii pu t vVebIoě il TaySor

Tr Zraiičol jeho které přivilil
i tím in ťil uti iLiloktoii

ry! lun 4 j'!io ru'lnie t iitt a

10 pnA mnliě loíii pro
Jo Kabvlu NVťtnéiiiii mladí

H iuut-- bvti lékaři iuéti
Tnylof oltat b á luk Ukle

ůtaiii di tou ti lOllákelti ti l
11 Hri4tni utrpAl H na h a

l táři kd aJrii byt t#koH

ka brky
UomU it vaV — Y lit iluh

inr pomněný byl ihned lve

Keii ioféiettt domů a dr 'IVtťev

prfk suiáéka peéhví oitetřil

Omítl itirýrh osadníků I mI
Ulili lid'll v líneoln III #eunl

p áeUv Ibteb Ve věku (' let --

Snili lm!ido iU po ílejtilUtl no

by kterou si ícsmiSý pud ihé
iit ruky pfi nehodě na jnailiiit
kii' ldoMd Ve!v lití h by

diivat dilr V Cedar líapiddb
I pu plmlednl '"i roky ik id V

tioeobi H Zesoulý b jnU íttue

báá mstkii md Albťtt llaebii
v Tnula h 1 bratry a

Jan v rbeUea Jofř v lUea
n b Karl V Clutiiř la

Pťtid v iVdař Uptdbb a I w

siry i Paul Je-M--f Vndthnnou a

1
1 U(bru Kuoovou V Crdrtř IU

pubb p Wih Manb )oum V M

limba Neb a pi Jan tfiuloou v

Tama rsíHilý pMb-- byl

yiki tt pochválil na piikl ol j U

dtti) nU klub hoinnokv Pnu

dopisiivatí l pisc byla ťhbtil

ba o ii4Vnt klubu Dt( éluAli
hvU lo rbbuibit aneb pvm)ttvat —

Věitf kly i potont íT% ík s thl
jiko ttylinbá vli k a

jsk bylo ptánu lu til by ♦ U

pý němý a Iduehý f lul tiraiHi A

Íi jeiiout pfrWdky né b la ura

lina — %ultt) élriioté klubu by

-
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